[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 463
11 июня 2013г.                                                                                    г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: *****, в присутствии представителя уполномоченного органа - агентства по государственному заказу Иркутской области *****, представителей заказчика – Аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области ****** в отсутствие представителя Негосударственного образовательного учреждения «Академия безопасности и специальных программ» (ходатайство №953 от 06.06.2013г. о возможности рассмотрения жалобы в отсутствие представителя), рассмотрев жалобу Негосударственного образовательного учреждения «Академия безопасности и специальных программ», в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба Негосударственного образовательного учреждения «Академия безопасности и специальных программ» (далее по тексту заявитель) на действия аукционной комиссии агентства по государственному заказу Иркутской области, в связи с признанием не соответствующей требованиям документации об аукционе второй части заявки заявителя на участие в открытом аукционе №0134200000113002462 в электронной форме на оказание образовательных услуг по краткосрочному повышению квалификации государственных гражданских служащих Иркутской области в исполнительных органах государственной власти Иркутской области – (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель считает, что вторая часть заявки содержала документ, подтверждающий право заявителя на оказание образовательных услуг в соответствии с предметом аукциона, а именно лицензию на право проведения образовательной деятельности №027626 от 26.10.2010г., в которой предусмотрено право ведения образовательной деятельности по программам повышение квалификации «Техническая защита конфиденциальной информации» 72 часа, повышение квалификации «Защита персональных данных» 72 часа, профессиональная переподготовка «Защита персональных данных» 506 часов.
Уполномоченный орган на жалобу заявителя представил возражение, согласно которому считает доводы заявителя необоснованными. В рамках образовательных услуг, являющихся предметом торгов, в соответствии с документацией о проведении открытого аукциона в электронной форме № 4384-ЭА/13, исполнителем государственного контракта должно быть проведено краткосрочное повышение квалификации государственных гражданских служащих Иркутской области в исполнительных органах государственной власти Иркутской области по программам «Безопасность информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей органов государственной власти, обеспечение безопасности государственных информационных ресурсов» и «Комплексное обеспечение безопасности персональных данных, обрабатываемых в информационных системах персональных данных». Документацией о проведении открытого аукциона в электронной форме № 4384-ЭА/13 установлено требование о представлении в составе заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме копий действующей лицензии (с приложениями) на право ведения образовательной деятельности, предоставляющей право осуществления образовательной деятельности по повышению квалификации государственных гражданских служащих по направлению в соответствии с предметом торгов, а также свидетельства о государственной аккредитации. Данные требования к участникам размещения государственного заказа на оказание образовательных услуг установлены п. 2 ст. 63 Федерального закона от 27.07.2007 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №79-ФЗ), согласно которому размещение государственного заказа должно осуществляться в порядке, предусмотренном Законом о размещении заказов, в образовательных учреждениях профессионального образования, имеющих лицензию на проведение профессиональной переподготовки и повышения квалификации государственных гражданских служащих и государственную аккредитацию. Представленная заявителем лицензия от 26.10.2010, регистрационный № 027626 не предоставляет права ведения образовательной деятельности по повышению квалификации государственных гражданских служащих. В связи с чем, заявка данного участника размещения заказа была признана не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме на основании п. 1 ч. 6 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ.
Представители заказчика устно поддержали позицию уполномоченного органа, считают, что заявка заявителя обоснованно признана не соответствующей документации об аукционе №0134200000113002462 в электронной форме на оказание образовательных услуг по краткосрочному повышению квалификации государственных гражданских служащих Иркутской области в исполнительных органах государственной власти Иркутской области.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, заказчика установила следующее.

06.05.2013г. уполномоченным органом утверждена документация об аукционе в электронной форме № 0134200000113002462 на оказание образовательных услуг по краткосрочному повышению квалификации государственных гражданских служащих Иркутской области в исполнительных органах государственной власти Иркутской области (далее документация об аукционе). Согласно п.3 Информационной карты документации об аукционе предметом аукциона является повышение квалификации государственных гражданских служащих Иркутской области в исполнительных органах государственной власти Иркутской области.
27.05.2013г. единой комиссией №2 уполномоченного органа протоколом рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, на основании п.1 ч. 6 ст. 41.11 Закона о размещении заказов, принято решение о признании заявки заявителя не соответствующей требованиям документации об аукционе, так как заявителем представлена копия лицензии не предоставляющая права ведения образовательной деятельности по повышению квалификации государственных гражданских служащих.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст.63 Федерального закона №79-ФЗ, государственный заказ на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку гражданских служащих на очередной год включает в себя: государственный заказ на профессиональную переподготовку гражданских служащих; государственный заказ на повышение квалификации и стажировку гражданских служащих. Размещение указанного государственного заказа осуществляется в порядке, предусмотренном Законом о размещении заказов, в образовательных учреждениях профессионального образования, имеющих лицензию на проведение профессиональной переподготовки и повышения квалификации гражданских служащих и государственную аккредитацию.
В силу п.14 Информационной карты документации об аукционе, вторая часть заявки на участие в открытом аукционе должна содержать в том числе: копию действующей лицензии (с приложениями) на право ведения образовательной деятельности, предоставляющей право осуществления образовательной деятельности по повышению квалификации государственных гражданских служащих по направлению в соответствии с предметом торгов, копию свидетельства о государственной аккредитации.
В силу п.1 ч.6 ст.41.11 Закона о размещении заказов, заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в случае: непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе.

Согласно п.2 ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов, вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие документы и сведения: копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством РФ установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.
При размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа: соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов (п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов).

Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрела заявку заявителя, в которой содержится лицензия №027626 от 26.10.2010г. на право ведения образовательной деятельности. Вместе с этим, лицензия на проведение профессиональной переподготовки и повышения квалификации гражданских служащих, необходимость в наличии которой предусмотрено Федеральным законом №79-ФЗ, а также в требованиях документации об аукционе, в заявки заявителя отсутствует.

Таким образом,  в заявке заявителя отсутствует документ, подтверждающий соответствие заявителя требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, предусмотренного документацией об аукционе.
С учетом установленных обстоятельств Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях единой комиссии №2 уполномоченного органа нарушений Закона о размещении заказов, в связи с признанием второй части заявки заявителя не соответствующей требованиям документации об аукционе.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя необоснованной.

2. Направить копию решения сторонам по жалобе.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
2